



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 003/2025 - MUNICIPIO DE PIRATININGA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
31/01/2025 15:00	Boa tarde! Gostaríamos de confirmar a data da sessão do pregão. Segundo o edital a disputa será dia 13/02/2025, porém no portal consta disputa dia 14/02/2025. Desde já agradecemos.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
03/02/2025 08:58	Prezados, bom dia. Será dia 14/02. Nos desculpe. Já retificamos o Edital.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/02/2025 09:15	Item 10. Em anexo.	ESCLARECIMENTO - PM PIRATININGA.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/a92acdb0fdb47058aa0e09c36e55da6.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/02/2025 11:25	Prezados, segue resposta do setor técnico "ITEM 10: Referente ao descritivo e solicitação de produto que atenda às necessidades tanto via oral quanto enteral decorre do aumento de pacientes na unidade em uso de SNE, cujas carências podem variar e demandar de suporte ou complementação para garantir suas necessidades calóricas ou proteicas prevenindo e tratando e recuperando o quadro nutricional. Sendo assim, o produto necessita que atenda às especificações para uso em via oral e enteral."		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/02/2025 11:55	Prezados, segue nosso pedido de esclarecimento.	QUESTIONAMENTO.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/b7ebcade4e4942a0b4ff529ceb19a8d9.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/02/2025 11:32	Segue resposta do setor técnico: "ITEM 10: Referente ao descritivo e solicitação de produto que atenda às necessidades tanto via oral quanto enteral decorre do aumento de pacientes na unidade em uso de SNE, cujas carências podem variar e demandar de suporte ou complementação para garantir suas necessidades calóricas ou proteicas prevenindo e tratando e recuperando o quadro nutricional. Sendo assim, o produto necessita que atenda às especificações para uso em via oral e enteral."		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/02/2025 13:36	Sr. Pregoeiro, poderia, por gentileza, confirmar se o item 12, especificado como embalagem em "lata", poderia ser fornecido em "pote"? Ressaltamos que essa alteração não comprometerá, de forma alguma, a composição, a integridade ou o armazenamento do nosso produto.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/02/2025 10:55	Prezados, segue resposta do setor técnico: " R: Referente a solicitação ao item 12, aceitamos as especificações de produto em pote, desde que o mesmo corresponda as descrições solicitados em edital."		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/02/2025 09:16	Bom dia! Segue solicitação de esclarecimento referente ao item 16, conforme anexo. Desde já agradecemos.	ESCLARECIMENTO PIRATININGA - PE 03.2025.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3927db9a43e446cdb3d7cbae12880d38.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/02/2025 11:43	Prezados, referente ao pedido de esclarecimento, segue resposta do setor técnico: "ITEM 16: Referente ao item estipulado pela empresa com oferta para o produto SUSTEVIT – VITAFOR, sinalizamos que aceitamos a participação com o mesmo."		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/02/2025 15:14	Solicitação de esclarecimentos e reavaliação dos valores de referência apresentados no Edital do Pregão Eletrônico 003/2025, visando corrigir discrepâncias em relação aos valores praticados em 2024 e garantir a competitividade e o equilíbrio econômico-financeiro do certame.	REVALIDAÇÃO DOS VALORES DE REFERÊNCIA.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/40b422e17e9c4268bea855d798db880f.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/02/2025 11:48	Prezados, bom dia. Em anexo, resposta aos pedidos de esclarecimentos. Estamos à disposição para demais dúvidas.	ESCLARECIMENTOS_DO_EDITAL_HUMANA_ALIMENTAR_Desp_13_e_16_.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/882effa5b8d44c45af76df37885de1c4.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
10/02/2025 16:09	Consta no descritivo do ITEM 1: "Alimento nutricionalmente completo em pó para nutrição enteral e oral, dieta polimérica, sabor baunilha, isento de sacarose, lactose e glúten, contendo ao menos a proteína isolada da soja e caseinato de cálcio, que dispense o uso de liquidificador ou mixer. Embalagem de 800 gramas." Gostaria de participar neste item com o produto NUTRO PREMIUM SOY, conforme descrito abaixo: Fórmula padrão em pó para nutrição oral e enteral, polimérica. Normocalórica na diluição padrão podendo chegar até 1.5kcal, normoproteica, 16% do VCT (ou 39g/litro), com fonte proteica mista (84% proteína de soja e 16% proteína do soro do leite), normoglicídica com 100% Maltodextrina. Baixa osmolaridade de 143 mOsm/L. Hipossódica, isenta de fibras, lactose, sacarose e glúten. Sabor baunilha. Marca/Fabricante: Nutro Premium Soy/PRLV Ind Suplementos Alimentares LTDA Embalagem: Lata 800 gramas Registro no Ministério da Saúde nº: 6.7494.0001.001-1 Procedência: Nacional Validade do Produto: 15 (quinze) meses Será aceito?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
13/02/2025 10:53	Prezados, bom dia. Segue resposta do setor técnico: "Despacho 19: Referente ao item 1 e ao que se pede em descritivo e ao que foi proposto como oferta o produto NUTRO PREMIUM SOY, o mesmo se enquadra para participação."		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
10/02/2025 16:13	O item 13 do descritivo solicita uma "Dieta polimérica, em pó, para uso enteral ou oral, destinada a crianças menores de 10 anos. O produto deve ser normocalórico (1,0 kcal/ml), conter proteína de alta qualidade, ser enriquecido com vitaminas e minerais (em conformidade com as recomendações diárias - RDA) e pode ou não conter prebióticos (FOS) e probióticos. A apresentação deve ser em lata de 400g, com opções de sabores variados ou sem sabor." manifestamos interesse em participar deste item com o produto PediaSure, que, conforme a ficha técnica anexa, atende integralmente aos requisitos do descritivo. No entanto, questionamos o valor de referência estabelecido, por considerá-lo significativamente inferior ao preço de mercado do produto. Solicitamos a verificação minuciosa de todos os produtos estimados, a fim de garantir que atendam integralmente às especificações do descritivo, assim como o PediaSure. Caso se constate que alguns produtos não atendam a todos os requisitos, a estimativa de custos poderá estar comprometida, uma vez que produtos com especificações inferiores podem ser considerados inadequados para atender às necessidades nutricionais das crianças.	PEDIASURE MRI.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/200b2613c294433b9b4214896a59e976.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
13/02/2025 10:55	Prezados, bom dia. Segue resposta do setor técnico: "Referente ao item 3 e ao que se pede em descritivo e ao que foi proposto como oferta o produto PEDIASURE, o mesmo se enquadra para participação. "		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
10/02/2025 16:52	A empresa NUTRIPOINT COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.612.312/0001-44, interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 003/2025 da PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA - SP, respeitosamente, solicita esclarecimentos nas questões abaixo mencionadas.	QUESTIONAME NTO PARTICIPAÇÃO.p df	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/750715c8979648fe850adcf769fcdd95.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
13/02/2025 11:04	Prezados, bom dia. Segue resposta do setor técnico: "ITEM 35: Referente ao descritivo do item e ao que foi solicitado como oferta o produto CUBITAN – GARRAFA PLASTICA 200ML, o mesmo se enquadra para participação Diante ao prazo de entrega de amostras, realmente não consta no Edital e Termo de referência. Consta apenas o prazo para substituição da amostra em caso de reprova. Sendo assim, em respeito ao princípio da celeridade, pedimos a gentileza, de enviarem com um prazo médio (não vinculativo) de aproximadamente 5 dias úteis."		Não há arquivo anexado.